Emolumenta istius officii sunt eadem, quæ superius insinuata sunt de Advocato pauperum, & aliqua majora, dum illi volenti, interdictum non est, scribere in causis criminalibus contra reos, ad instantiam accusatorum, vel instigatorum, recepta mercede; Quod tamen licet sit licitum, non tamen

honestum reputari solet, ideoque pro frequentiori praxi, possessores hujus officii ab hoc abstinerent consueverunt; Et quando admixtum quoque sit prædictum aliud munus Promotoris fidei, alia obtinentur considerabilia emolumenta, licita, & publica pro mercede magni laboris.

Occupari semper hoc usque consuevit, ut etiam supra adverterit, istud munus per magnos, ac primarios Curie viros, qui non solum essent insignes Jurisconsulti, beneque versati in utroque jure divili, & canonico, magis vero in feudali, cuius pertinat principaliter necessaria reputatur, ob feuda, aliaque jura regalia Camerae; Sed etiam in exacta notitia Conciliorum, & ecclesiasticarum, ac propharum historiarum pro iuribus, Sedis, & camerae Apostolicae bene tuendis occasione controversiarum jurisdictionalium, vel præminentialium, que habentur cum Principibus sæcularibus; Ideoque illud occuparunt supra enunciati insignes Jurisconsulti primarii Advocati, Aldobrandinus, Gabrielius & Spada, ut docent eorum scripta, quæ publica luci edita sunt, Neque dissimiles fuerunt alii, quorum labores sub tonebris remanserunt; Ut præsertim nostra ètas vidit, in insigni Jurisconsulto & strimarii Advocato Antonio Cerro, patre Caroli, qui postquam, triginta circiter annorum spatio, in Rota etiam tanquam Decanus, commendabiliter sedet, digne ad purpuram eclusus fuit; Dictique Cerri successor fuit, idemque munus, junctum cum altero Promotoris fidei, prædecessore quoque tentum, spatio triginta annorum, & ultra, exercuit, & exercuit & exercet Petrus Franc. de Rubecis, alias primarius Advocatus, nunquam in parte scientifica satis commendatus, dum non solum eximius, ac profundus est Jurisconsultus, verè scientifico more, per principia, non autem per traditiones, & repertoria, juxta ineptum morem Pragmaticorum, quibus magis facultum modernum abundare videtur, & præsertim ob magnam pertinaciam in materia feudali; Sed etiam quia, dici potest animatum archivium universale historiarum ac Jurium Sedis Apostolicæ, adeo ut (sine aliorum præjudicio) Job hujusmodi universitatatem, ac memorie promptitudinem, & ingenii acumen, similem virum Juristam, non sim expertus; Et tamen jam octogenario major, in hoc munere, ad feliciter forsitan accedet, alii majoribus muneribus in parte occupatis ab his, quorum aliquo Deus fecit; Talis enim est consuta fortuna stultitiae, vel aularum consuetudo.

## VI.

De Procuratoribus seu causarum Patronis.

Eodem retento præsupposito, cum quo in Advocatis hucusque processum est, quod scilicet agatur de iis, qui non solo nomine, sed etiam re sunt tales, non autem de iis, qui vix ad sollicitatoris munus donec, istudque revera exercentes, Advocati, vel Procuratoris nomen usurpat; Ad instar eorum, quæ de Doctoribus eorumque privilegiis Scribentes tradunt; Nobile est in Curia Romana Procuratoris officium, cuicumque insigni Jurisconsulto, etiam nobilium natum congruum, ut quotidiana praxis docet, dum

dum plures munus Procuratoris exercent, qui etiam Advocati primi ordinis esse possent, Ideo que eis non congruent ea quæ ab ali quibus de isto Procuratoris officio dicuntur, eum intelligent, dabantur, de illis procuratoribus merè mechanicis, qui vacant solum a cibis mechanicis in compilatione processus. Siquidem Procuratores Curia Romana sunt verè causarum Patroni, qui more Advocatorum, se non ingerunt in a cibis inferioribus, & mechanicis, quos explicant per sollicitatores, vel per eorum juvenes, & adjutores, dum eorum partes sunt componendi commissiones, vel monitoria, seu libellos, nec non articulos instructoque processu, illum videndi, atque exinde conficiendi discursum pro congregatis fieri solitis pro directione causarum, ita instruendo Advocatos de illarum statu, atque promovendo motiva etiam juris; Efformando quoque informationem facti & juris, pro cuius majori comprobatione superaddi solent informationes Advocatorum; Verum adhuc, tam motivis, quam auctoritatibus more Juris consulti illa bene referta est, adeo ut revera gerant ea quæ in aliis Tribunalibus, & regionibus gerunt Advocati, ubi non habetur ille usus Advocatorum; qui habetur in Urbe; Ideo apud antiquos scriptores communis est traditio quod Procuratores Curie Romanae, exequati sunt Advocatis alias Curiatum. *Zachias de Salar. quest. 82. n. 21. & 22.*

Bene verum quod in abusum irrepissere videtur, atque potius damnabile reputatur, ut Procuratores, in iis quæ juris sunt, nimium se extendant, si ve immorentur, dum ita quandoque, à partibus ingenii, quæ magis gratis sunt, allecti, seu abstracti, ab inferioribus, minimeque gratis partibus, diligentis, & accurata lectura processus, & indagationis facti distrahi solent cum præjudicio causarum; Ideoque eorum precipue partes esse debent, in diligent studio processus atque in indagatione facti, eiusque brevi, quidem, sed accurata, & diligentia narratio, excitando solum motiva, ut Advocati supplant, cum doctrinis, & rationibus.

In Procuratoribus autem, magis frequens esse solet usus annuorum stipendiorum, seu provisionum, adhuc tamen in parte intermissus est, comparativè ad antiquum stylum quando ita stipendum annum statutum non sit, eorum honorarium pro mercede laboris, est in omnibus uniforme, cum illo Advocatorum, supra recentito; Cum aliqua tamen discreta moderatione, circa frequentiores functiones, quas ipsi facere solent in voce, vel in scriptis, per memoria, super incidentibus; Merces autem studii processuum de partibus, solet esse major, vel minor, pro illorum qualitate, & pro Partium discreto arbitrio; Adhuc tamen quedam taxa moderata, ex antiquis traditionibus, in praxi apud eos habetur.

In isto quoque ordine, dignoscitur eadem supra insinuata discretio consistorialium, & non consistorialium, sive collegialium; & non Collegialium, dum est Collegium, quod ab antiquo (juxta unam opinionem supra recentitam) per Benedictum XII. de anno 1340. in Avenionensi Civitate erectum fuit, illorum Procuratorum, quibus tantum licet consistorium ingredi, atque causas con-

sistoriales peragere, ideoque illi, qui sunt de Collegio, intitulantur Procuratores causarum Sacri Palatii Apostolici; Non dicuntur enim consistoriales, quoniam hodie non habetur amplius usus disputationi causas contentiosas in Consistorio ideoque illud non ingrediuntur ut Advocati, Habent item facultatem scribendi etiam in jure, atque à Judicibus, & Tribunalibus maiores obtinent honorificos tractatus, quam obtineant illi Procuratores, qui non sunt de Collegio, & supra quos licet antiquiores habent precedentiam, eo modo quo supra de Advocatis Consistorialibus est dictum. *de isto Collegio Vestrius in praxi libro 2. cap. 19.*

Antiquiori tempore; illud non erat numeratum; In hoc autem seculo sub Paulo V. effecitum est tale, constitutum in numero, determinato virginati quatuor, Bene verum, quod vacante loco per mortem, vel per promotionem ad statum diversum incompatibilem, non sequitur illlico subrogatio, ut in Collegio Advocatorum practicatur, sed ex parte solent plurimum locorum vacationes, & postquam aliquis considerabilis numerus desit, tunc tanquam per speciem promotionis, ab ipso met Collegio, absque alia auctoritate, fieri solent bene visa cooptatio aliorum, inter plures ex iis, qui desuper preces porrigit, atque digniores, vel magis proiecti videantur.

Ista vero admissio, vel cooptatio, fieri solet, prævio diligentu processu, non solum super idoneitatem in exercitio professionis, quæ minus alii inquirentur, quoniam ubi quis ad istud Collegium adscribitur, jam effectus est notoriæ idoneitatis; Potissimum quia illa hodie probatur quoque per examen Rotale, quod ad annos præcedere solet, ut infra; Sed principaliter super vitæ ac morum probitatem, Et potissimum super illa probitate quæ percūiat ipsius professionis exercitium, magnam habendo rationem, bona, vel male famæ, super integritatem, vel calumnioso genio respectivè; Ac etiam super natalibus nobilibus, vel saltem in propria patria, civilibus, valdeque honestis, nullo pacto admittendo eos, qui legitimorum natalium defectu laborent, minusque si eos habeant legitimos, sed plebeos; Atque hinc sequutum est, ut omni tempore viri nobiles, etiam de familiis antiquis, & illius nobilitatis, quæ generosa sit, istud munus exercere, atque ad Collegium admitti non dubitaverint; Ex præfata ratione, quod revera istud munus causarum Patroni in Curia, importat idem, quod illud Advocatorum extra, dum illa species Advocatorum, quam habet Curia, est singularis.

Item ex isto Collegio, adinstar eorum, quæ superius dicta sunt de altero Advocatorum, plures prodierunt Cardinales, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi & Prelati; qui primaria Curie officia habuerunt, illa præsertim Datarii, & Gubernatoris Urbis; Ut præsertim inter plures, circa finem retroacti sæculi, & initium currentis praxis docuit in *Dominico Thuscio*, qui post alios gradus, fuit Urbis Gubernator, & præsertim de tempore quo Clemens VIII. Ferrariam adiit, deindeque Cardinalis Pontificatus etiam valde proximus, ut conclave chronicæ docent; Atque nostra ætate vidimus insignem Canonistam *Marcum Aure-*

## RELATIO ROM. CURIAE FOREN.

*Aureliam Maraldam, Datarium Pauli V. & secretarium Brevium Urbani VIII & Innocentii X. & Hieronymum Bertaccium Datarium Innocentii X. & alios. Bene verum, quod ex reliquo cetero Procuratorum non collegialum plures quoque easdem dignitates, & fortunas sortiti sunt.*

*Plures quoque prodierunt Auctores operum, quibus ad publicam utilitatem potimus; Ut presentim ex antiquioribus inter plures sunt, vestrius, Gallesius seu Massa, Papazonus. Et Mandatius; Et ex recentioribus Praefatus Cardinalis Thuseus; Leterius, Ubertus; & alii.*

Obtinebat Collegium antiquiori tempore ius praesentandi vel nominandi, ad pingue, & qualificatum beneficium, Archipresbyteratum nuncupatum, Ecclesia S. Mariae supra Rotundam, quod eisdem Collegio magnam praebebat, ne dum honoriscentiam, sed etiam utilitatem, ita scilicet providendo aliquos ex collegialibus, qui nolent, vel non possent amplius Curialibus negotiis vacare; Verum ob revocationem hujusmodi patronatum, quae in Concilio Tridentino sequuta est, illo confidibili jure caruit; Obtinere autem cappellam Sancti Michaelis Archangeli in Ecclesia Sancti Eustachij, atque in die Dedicationis de mensa Septembri, dum missa solemnis in dicta cappella celebratur, interveniunt duo collegia, Auditorum Rota, & Advocatorum consistorialium, in habitu solemnem; Auditores scilicet cum roqueto, & cappa magna; Et Advocati, cum illo habitu violaceo, quem, ut supra, adhibent in aliquibus solemnitatibus; & isti sedent infra cappellam; Extra vero eam, intra ambitum columnarum, a latere dextro, post Auditores Rotae, in banco elevato pannis cooperto, sedent juxta ordinem antianitatis, alii Advocati non Consistoriales, jam cogniti, & probati, quos eidem Collegio invitare videatur, Et a latere sinistro, post Adocatos consistoriales, in consimili banco cooperio, ipsi Procuratores collegii juxta pariter ordinem antianitatis; Ipsi autem bini ex quatuor junioribus aliquibus diebus precedentibus curram habent invitandi Auditores, & Advocatos, tam consistoriales, quam simplices; Atque in eadem functione, in obsequium Collegii, interveniunt quoque stantes in reliqua parte Ecclesiae Juvenes, & Sollicitatores, ac etiam aliqui Procuratores, ex illis qui aspirant ad cooptationem in Collegio; Adeout, respectu Curiae forensis, videatur quidem sole unitas, aliecuus maiestatis preparatoria quoque alterius, que de proximo in prima die iuridica Octobris fieri solet in apertura Rotae; In cuius equitatione, jam recensita occasione agendi de isto Tribunalis, *supra disc. 32.* cum interveniant duo Auditores juniores representantes Tribunal, immediate post eos interveniunt duo Advocati Consistoriales, & duo ex ipsis Procuratoribus eorum collegia representantes; Idemque ordo sedenti, qui tenetur in ista solemnitate, tenetur etiam in exequiis generalibus, qua singulis annis in Kalendis anni novi sunt pro Auditoribus Rotae, ac etiam in particularibus singularium Auditorum, & Advocatorum consistorialium decedentium, ut supra.

Antiqui scriptores praxis Romanæ Curiae, illius collegii alumni, superius recensiti vestri, in prax. lib. 2. dicto cap. 19. damnant, ut alii, praterquam ipsis collegialibus, qui ita prævio processu probati sunt, permittatur istud munus causarum Patroni exercere, vel quod saltem istud vocabulum, vel attributum aliis assumere liceat, quasi quod libertas quæ defuper, cuicunque vulgaris professori conceditur, aliquod nobilitati muneri præjudicium causare videatur; Non tamen eorum sensum, Curia amplexa est; Et meritò; Tum quia exiguis est eorum numerus, ideoque insufficiens, dum ob negotiorum multiplicitudinem, magnus requiritur numerus Procuratorum qui forte in decuplo, & ultra est major, quam sit ille Advocatorum, de jure respondentium; Tum etiam quia inter illos, in quibus natura parum bene vola fuerit, eis absque demetrio, tribuendo natales illegitimos vel plebeos, excellentia, & peregrina ingenia frequenter adesse solent, adeout efficiantur Curiales primarii, eximia doctrina juncta cum integritate, & probitate morum, Ideoque justum non est istis, qui hujusmodi defectus, absque demetrio proprio patiuntur, aditum præcludere, ne talentum a Deo sibi concessum exercere valeant; Ad etiam quia nonnulli ex iis, qui hujus munera exercito se addicunt nobiles etiam generosa nobilitatis regionis vel patriæ, in qua numerus Procuratoris, in modica existimatione sit; Quamvis re de scient, quod Curiae mores sunt diversi; Adhuc tamen, ut satisfaciant opinioni vulgi in propria patria ab hujusmodi positiva descriptione se abstinerre solent; Ponderando quoque quod esset species monopolii, in jure damnantur.

Inconvenientibus autem, que per dictos antiquos Practicos considerantur, tempore nostræ aetatis, occurtere studui Rota, introducendo examen; quod coram Decano fieri solet per duos antiquiores hujus collegii Procuratores, tam super idoneitatem ad munus exercendum, quam etiam ad super morum probitatem, & integritatem, neque alias admittuntur ad scribendum in facta in ipso Rotæ Tribunal. Unde præterea illi, qui approbati sunt, dicuntur Procuratores Rotales, ideoque prædicti quidam novus ordo diversus a reliquo generare.

Stante autem hujusmodi collegiorum existentia, plures in facti contingentia, (cretenuis tamen, & in forma familiarium discursuum) dicere consuevi, quod in Curia, indefinitè non procedat præpositio, quam DD. firmant, quod scilicet, Advocati, & Procuratores, necessitate, vel iusta causa inveniente, quamvis inviti, per Magistratus cogi valente ad patrocinium præstandum, vel consulendum, quasi quod huius muneri se addicendo, quemdam quasi contractum cum Republica inire dicantur, *Mafri. de Magistrat. l. 1. cap. 10. n. 78. & seqq. Muta ad consuet. Panormo cap. 68. n. 20.* Ut agendo de medicis tam corporalibus, quam spiritualibus alibi advertitur, *tit. de iuri/ dict. disc. 32.* Siquidem cum ad sint illi Advocati, & Procuratores, qui munus suscipiunt solemittere, & in officium, pluribus potiendo emolumentis, & prærogativis, quibus alii carent; Hinc proinde rationabile videtur, ut ex regula *Secundum naturam &c.* ut quem sequuntur commoda, sequantur incommoda, istorum prior debeat esse obligatio; Aliorum verò nisi subdaria, Bene verum quod nimium raro, & forte non quam formiter hujusmodi quæstiones disputari occasio præberet.

Hujus-

Hujusmodi autem Curia Procuratoribus, magis quam Advocatis, congruete videtur traditio antiquorum Canonistarum, Histon in preem sum, numer. 7. Muta ad confuct. Panorm. cap. 68. & alii communiter ut plus mereantur Advocati bene suum officium facientes, quam religiosi Carthusiani; Eo quia ista professio, de sui regulari natura, nimium periculosa sit, Pejerandi etenim occasio, in calumniis, & mendacis (ut supra adverterit) propriè vigore videtur in iis defensoribus, qui causas dirigunt, ac processus ordinant, atque ex eorumdem processuum, aliquorunque iurium visione, distinctam habent informationem facti, in cuius alteratione viget periculum anima; Ac etiam quia, utpote fiduciarii litigantium, tam in litibus, quam in aliis negotiis, neque informari de omnibus secretis domorum, ita illi, quibus latronum, & grassatorum potius, quam Curialium nomen congruit, eos suffocare, atque excoriare satagent, sive cum prævaricationibus secreta pandere, ut ab alia parte pecunias obtineant; Et utinam in Mundo non adessent Curiales ex hujusmodi infami genere; Et per consequens bene dicitur, quod magni meriti censendi sunt apud Deum, probi Curiales tanquam operarii Justitiae, Reipublicæ proficiunt; Boni etenim, & integri caufidici, non solum Reipublicæ proficiunt, pro causis, & negotiis quæ ipsi paragunt, sed etiam quia, cum eorum exemplo, eos qui malos mores, vel malum genus habeant, terrent, vel saltim in parte coercent, ne majora mala committant; Ac etiam quandoque cum ipsi simet Judicibus, idem efficiet resultare solet, dum probi, & integri Curiales, Judicibus, & Magistratibus cujuscunque gradu, sunt, liberè, & alte loqui possunt quando videant justitiam titubantem quod non possunt facere illi qui malos habeant mores.

Procuratoribus item, magis quam Advocatis, pro Curiae stylo, congruente videtur ea, quæ alibi agendo, de contractibus, vel ultimi voluntatibus infirmi ad favorem medici, insinuata sunt, ut de testament. disc. 51. cum Advocati, & præsertim classici, penè cum litigantibus non trahant, neque causarum, ac negotiorum curam habeant, adeò ut quandoque cause disputatae, bonum, vel malum eventum, per hebdomadas, vel menses ignorent, totaque fiducia, & conversatio litigantium, sit cum Procuratoribus, à quorum libito, ut plurimum pendet Advocatorum assumptio, ac mutatio; Quin immò etiam approbatio seu fama, quoniam litigantes, à Procuratoris oraculo pendere solent, atque judicium efformare, an benè vel male Advocati scripserint; Unde propter ea in Curia res videtur in oppositum ejus quod alibi praxis docet, quod scilicet Advocati, & prælertim juvenes, qui negotiorum occasionses cupiunt, Vel etiam illi seniores qui (juxta meam dicendi consuetudinem) ex ordine mendicantium censendi sunt, Procuratoribus nimium obsequiosi esse coguntur.

Item istis classicis Procuratoribus, æquè ac 117 Advocatis congruunt omnia alia qua DD. tradunt (logendo generaliter de Advocatis) quoniam isti propriè sunt illi Advocati, quorum usus in Urbe est frequentior; Tum circa punitionem, ob injurias, & convicia in scriptis, vè ore tenus Sanfelic. deci. 374. Tum etiam circa eam propositionem, quam antiqui Canonistæ Card. de Luca. Relatio Curia Romana.

tradunt, 10. Andr. in cap. per tuas num. 7. qui filii sint legitimi Aponte de Proreg. sit. de assens reg in Rubrica in foro, ut Advocato bonam causam favere justè opinanti, deducere quoque liceat motiva irrelevantia, ob aliquorum Judicum imperitiam unde bona, & solita motiva non agnoscant, amplectantur autem irrelevantia, & levia juxta alias insinuatum exemplum illorum, qui salubres ac nobiles cibos nauseant, nimium autem eis cordi sunt, fabæ corporis & alia; Dummodo tamen absit mendacium positivum in quo est punctus.

## VII.

De Procuratore fiscalis generali Urbis; Aliisque fiscalibus, & de Procuratoribus pauperum; Ac etiam de Commissario Camera.

**Q**uemadmodum autem, in ordine Advocatorum, ut supra, sunt duo superius recentia officia, Advocati pauperum, & alterius us Advocati Camerae, & fisci; Ita in hoc ordine Procuratorum, adiuncti officia, pariter pro pauperibus, ac pro fisco, & Camera, quales sunt; Procurator fiscalis generalis, de quo jam supra licet incidenter tractum est sufficienter, occasione agendi de Advocato fiscalis; Ac etiam plures mentio habita est agendo de singulis Tribunibus Urbis, quæ causas criminales quoque peragant; Istudque munus inter alia, iupra recentia, primum locum occupat, dum Fiscalis præcedit Commissarium Camerae, atque dicitur Papæ familiaris, non solum ob partem palatii, quam obtinet, sed etiam quia utitur vestibus violaceis, quibus utuntur Papæ familiares actuales, & aulici, qui illi in aula domestica inserviunt, Camerieri appellati, quorum aliqui sunt honoris tantum, alii vero actuale servitium prestans; Eisdem prærogativas in omnibus habet quoque Commissarius Camerae qui est Procurator Camerae, & fisci in civilibus, sive in negotiis cameralibus, juxta distinctionem superius traditam, inter Cameram, & fiscum.

Ambo itaque isti duo Procuratores, Camerae, & Fisci in officium, sedent in Camera inter camerales, ac respectivè interveniunt in Congregationibus, aliisque congregatis criminalibus, vel cameralibus, pro qualitate negotiorum, quæ eorum cuiilibet incumbunt, ut agendo de Advocato fiscali supra advertitur.

Et nisi essent officia manualia ad nutum amovibilia, adeò ut non habeant illam perpetuitatem, quam de ejus regulari natura habent prædicta duo alia officia Advocati pauperum, & Advocati fiscalis, essent longè majoris existimationis; Tum ob majora emolumenta, tum etiam ob maiorem occasionem beneficiorum, vel præjudiciorum, ex quibus in hoc mundo existimatio major resultare videtur. Fiscalis scilicet in causis criminalibus, & Commissarii in appaltibus, & spoliis, aliisque juribus cameralibus, dum isti officiales majorem habent in hujusmodi negotiis partem, quam Advocatus, qui juxta eandem Curiae proxim, etiam cum privatis, reputatur remedium subsidiarium pro difficultatibus, quæ consistunt in puncto iuris, in reliquis autem totum pondus, totaque fiducia est Procuratorum; Idque ad rem potissimum comprobatur praxis audientiæ Papæ; Siquidem ut alibi supra adver-

Q

adver-

advertisitur, post Cardinalem nepotem superintendenter generalem, & Datarium, ac Secretarios Brevium, & Status, magis frequentem, & accuratam audientiam Papæ habent, Gouvernator Urbis, & Thesaurarius statutis diebus mercurii, & sabathi, ultra illam extraordinariam quam negotiorum urgencia exigat; Isti vero officiales majores semper adjunctos habent praefatos officiales minores, Gouvernator scilicet Fiscalem, & Thesaurarius Commissarium, ut si oportunitas exigeret, Papæ audientiam quoque habeant; Quinimodo praxis quandoque docet, quod majorem fiduciam habeat Papa cum fiscali, quam cum Gouvernatore, sive majorem cum Commissario, quam cum Thesaurario; Et tamen id non sequitur in Advocateo, quem raro, & in aliis quibus extraordinariis gravibus negotiis Papa solet audire.

Bene verum est, quod antiquoribus temporibus, longe magis erat munus Commissarii Cameræ, dum quamplura explicabat ex iis, quæ nunc explicant Gouvernator, & Thesaurarius, ut saepius recentissimi antiqui Romanæ Curiae praxis scriptores testantur. *Vestris dicitur lib. 2. c. 19.*

Non semper tamen isti officiales, ex isto Procuratorum ordine assumuntur, & praesertim procurator fiscalis, dum ut superius insinuatum est, esse solet peritus criminalista, qui in munere judicis, vel Locutum est criminalis diu versatus fuerit; Pro frequentiori autem praxi ex hoc ordine procuratorum, & praesertim ex illis collegiis, assumi solet Commissarius, sed quandoque rarius, etiam ex ordine Advocateorum.

Habent autem isti officiales adjutorem, vel ministrum subordinatum, qui substitutus fiscalis, vel substitutus Commissarii appellatur, isti que ex ordine sollicitatorum, & quandoque etiam procuratorum, non tamen Collegii assumi solet quantum praxis docet.

Adsumt quoque in criminalibus, quidam alii fiscales; Nempe ille supraenunciatus, Tribunalis Sancti Officii, sive Inquisitionis universalis; Alter fori Capitolini enunciatus in ejusdem fori particulari rubrica; Et alter in Tribunalis Adelium seu Magistrorum viarum, ut pariter supra in hujus Tribunalis rubrica habetur.

Procuratores pauperum, duo sunt, ut occasione agendi de visitatione carcerorum, pariter supra insinuatum est, *supra dico. 29.* Unus scilicet quem juxta generalem morem omnium principatum, & magnorum Tribunalium respectivè, deputat Papa, tanquam adjutorem, & operarium Advocatei pauperum, in iis quæ facti sunt, sive iis, quæ processus ordinatoria concernunt; Alter vero deputatus per insignem Archiconfraternitatem, quæ Charitatis appellatur, eaque ecclesia est in Ecclesia S. Hieronymi propè palatium Farnesianum; Qualia vero sint istorum Procuratorum munera, vel obligations, plenè agunt moderni scriptores de visitatione carcerum, qui in hoc munere, nimium laudabiliter diu versati sunt, ideoque apud eos facile erit inspicere, *Scannarola de visitat. carcerorum lib. 1. §. 8. cap. 6. fol. 106.*

### VIII.

*De Sollicitatoribus, & Agentibus, aliisque togatis qui sub Curialium genere veniunt.*

In juridica significatione, Sollicitatores sunt duplicis speciei; Una scilicet forensium seu

causidicorum qui in causis contentiofis, sunt adjutores, & operarii Procuratorum, circa acta ordinatoria, & alia munia personalia magis mecanica, in quibus classifici, & occupati Procuratores non solet se ingerere per seipso, ut supra dictum est; Et altera eorum, qui vacant negotiis Dataria, & Cancellaria Apostolicæ, ac etiam Secretariæ brevium, seu Penitentiariæ, & sic circa gratiosa potius quam contentiofa.

De communis vero loquendi usu, sub hoc vocabulo Sollicitatorum, veniunt solum illi de prima specie, cum alii de secunda, appellantur Expeditores, sive Expeditionarii.

Verificatur autem in forensibus, & contentiosis, ista tertia species, in causis Tribunalis Rotæ, ac etiam in aliquibus gravibus aliorum Tribunalium, & praesertim utriusque Signaturæ, Cameræ, & Auditoris Camerae; In reliquis enim generaliter ista contradistinctio non datur, quoniam unus gerit omnia, solumque aliquando (federrò) ubi gravis difficultas urgeat, ad opem Advocatei, ut plurimum, post vulnus acceptum, recurrere solet; Istorumque est major, ac penitus infinitus numerus, utramque figuram facientium Procuratorum scilicet, & Sollicitatorum respectivè, pro causarum qualitate; Quinimodo etiam inter eos plures classes seu distinctiones dignosci videntur, pro diversitate Tribunalium, quibus aliqui omnino addisi sint, in aliis non versentur; Aliqui vero magis, & minus, aliis quoque vacant.

Istorum Sollicitatorum, qui sub Procuratoribus, eorumque subordinatione, causas sollicitant, munus est incumbere aliquibus actibus ordinatoriis, tam judicialibus, quam extrajudicialibus, & praesertim in citationibus, & intimationibus, atque in subscriptionibus dubiorum, atque in distributione informationum in proportione cause, juxta ea quæ agendo de Tribunalis Rotæ insinuata sunt, *supra dico. 32.* ac etiam in illis Cameræ, & utriusque Signaturæ; Ipsique ut plurimum interveniunt in contradictoris, quæ habentur in publicis audiencias, in Tribunalibus praesertim Auditoris Cameræ, & Vicarii, ac in aliis.

Et quoniam isti, pro majori parte esse solet juvenes studiosi, & diligentes, qui hoc munus suscipiunt, ut instruantur, atque habitentur ad munus procuratoris, & quandoque etiam ad illicet Advocatei, cum etiam in puro Jurista, nimium conferat, habere aliquam notitiam praxis, non solum istius sollicitatura, sed etiam alterius Dataria, & Cancellaria, praesertim pro materiis beneficialibus; Quinimodo magis id conferret, atque forte necessarium esset, in iis, qui viam Prelaturæ assumpturi sunt; Hinc proinde, classifici occupati Procuratores istorum operam alii solet, etiam in vilura, & spolio processus, & in compositione summariorum, super magis substantialibus, juxta plures enunciatum stylum; Quia vero non omnium hominum eadem est conditio, atque impossibile est, ut in aliquo genere personarum dentur solum viri probi & integri, sine mixtura improborum; Hinc aliquando sequi solet, quod aliqui maligeni Juvenes, concipere solet summarium minus fidele seu factum diversimode supponere, atque exinde apud non bene verfatos, scandalum adversus Curiales concipi solet; Verum Procu-

Procuratores quando id agnoscant, seu per alterius Partis oppositiones, præmoniti sint, cum memorialibus, in vigilia propositionis causæ, Judices, de errore, vel alteratione, candidate, atque cum debita integratæ advertunt; Istorumque Sollicitatorum præmium pro frequentiori praxi consistit in annuo vel mensstro stipendio, tanquam perspeciem salarii, atque ut plurimum ipsi sunt Procuratores judiciales id est quod in eorum personis conficiuntur mandata ad lites, ideoque juxta Procuratores defensores verè & propriè sunt Patroni causarum, sive Advocati juxta morem aliarum Curiarum, & regionum in quibus non habeatur ista tercia species Advocatorum Curia respondentium de iure tantum.

De altera verò specie Sollicitatorum Data-<sup>131</sup>riæ, & Cancellariæ, aliquid infinitum est fu-  
præ agendo de Vicecancellario & de Datario,  
*suprà dist. 9. & 10.* Istorum verò præmium lici-  
tum, & publicum suas habet taxas à quadam  
confuetudine, tot scilicet ducatorum, pro qual-  
ibet expeditione, juxta earum diversam qualita-  
tem; Reliquum verò quod à partibus ignaris ex-  
torqueatur, quodque facilius in negotiis ultra  
montes sequi potest, & forsitan quandoque solet,  
est furtum, & rapina.

Item in hoc etiam primo genere Sollicitato-<sup>132</sup>  
rum forensium, adeo unus qui habet hoc munus  
in officio, nempe sollicitator Cameræ, atque  
in hac sphaera reputatus munus considerable;  
Tum ob emolumenta; Tum etiam ob peritiam  
quam assūmit graviorum negotiorum cameraliū

Agentes dicuntur illi, qui curam habent nego-  
tiorum, tām forensium, quām aulicorum, quæ  
in Curia habeant Legati, Nuntii, Episcopi, Gu-  
bernatores, & alii similes; Ac etiam Principes,  
& Magnates, atque Communitates; Istorumque  
penè infinitus est numerus, atque ab eis peragi-  
tur major pars negotiorum, quæ in forma extra  
judiciali, pro majori parte per viam supplicum  
libellorum seumemorialium peraguntur in Sa-  
cris Congregationibus Cardinalitii, de quibus  
distinctè supra est actum; Istaque Curialium  
species vel sphaera, est forsitan Curia famæ, & ex-  
istimationi magis præjudicialis, in negotiis præ-  
fertim gratiosis Palati Apostolici vel Datariae,  
& Secretaria brevium, sive Sacrarum Congre-  
gationum, ac etiam quandoque in negotiis con-  
tentiosis Tribunalium, quod scilicet ad proprium  
turpe lucrum; Aliqui extorquent à cor-  
sponsalibus pecunias, falsò fingendo munera &  
corruptelas officialium, seu mediatorum; Ad-  
sunt tamen inter eos quoque viri probi & inte-  
gerimi, omnique laude digni,

In hoc etiam genere, adsunt illi, qui hoc mu-  
nus habeant in officio publicum; Ut sunt A-  
gentes Communitatum, de quibus superius  
agendo de Congregatione boni Regiminis ad-  
vertitur; *suprà dist. 26.* Ac etiam sunt aliqui nimi-  
um qualificati Agentes Imperatoris, & Regum,  
aliorumque magnorum Principum, qui peragi  
non congruit per eorum Oratores, quatenus ad-  
sint, sive etiam ea, quæ ab ipsis agenda essent,  
quando abesse contingat.

Magnum præterea numerum habet Curia,  
professorum togatorum, etiam nimium litera-  
torum, & in scientiis versatorum, qui quandam  
tertiam, seu neutram speciem constituant, quia

*Cerd. de Luca. Relatio Curia Romana.*

quia nempe, non sint formiter additi Curia  
foreni, gerendo explicitum munus Advocati,  
vel Procuratoris, vel Sollicitatoris, sive Agen-  
tis; Minusque additi sint Curia aulicæ gerendo  
munus Auditoris, vel Secretarii literarum, &  
memorialium respectivæ, sive Adjutoris studio-  
rum, sed propriæ domi viventes, atque aliquas  
aulas coientes, pro eorum prætensionibus, asse-  
quendi dignitates, & beneficia, sive, ut se disponant  
ad prælaturam, adhuc aliqua peragunt ne-  
gotia, vel aliquarum causarum studio, & defen-  
sioni vacant, gerendo actus, sub nomine alterius  
Curialis; Istamque personam ego per aliquod  
spatium gessi, priusquam muneri Advocationis,  
ex amicorum suasionibus, formiter me addic-  
rem, dum absque hoc animo, accidentaliter ad  
Curiam accessi, pro aliquibus controversiis im-  
munitatis ecclesiastica, occasione Vicarius  
Generalis in patria, adeo ut casui mea curialitas  
referenda sit, præter intentionem assumendi  
hanc pessimam occupationem, quam dedit  
Deus filiis hominum.

Admiracionem aliqui non benè informati  
concipiunt, quod Advocati, vel Procuratores  
clasci, & famosi, juxta aliorum principatum  
stylum, non frequenter ad majora munera, ma-  
joreisque gradus promoveantur; Verum admiratio  
effectus est imperitæ; Ubi libet etenim litera-  
torum duæ sunt classes, vel duo sunt insimul  
connexi ordines; Unus scilicet Magistratum;  
Iter verò Advocatorum; Ideoque ad Magistra-  
tum loca vacantia, ex alio Advocatorum ordi-  
ne assumere oportet; Secùs verò est in Curia,  
dum quatuor sunt literatorum, & togatorum  
ordines; Primus nempe Magistratum majo-  
rum; Secundus Prælatorum, qui cum magna  
propriæ erogatione in Nuntiatulis, & Gu-  
bernis, aliisque Sedis Apostolicæ muneribus, ac  
servicio diu versantur, ac merentur; Tertius est  
Advocatorum, & Procuratorum; Et quartus Au-  
llicorum, ac aliorum ut supra; Ideoque post pri-  
mum ordinem, succedit secundus Prælatorum,  
qui dignorem occupat locum, & per conse-  
quens non mirum, si rara est assumptio, vel evo-  
catio eorum qui sunt in tertio & quarto; Ac eti-  
am, quia electivi Principatus qualitas frequen-  
ter operatur verificationem parabolæ Evange-  
lii, quod sint novissimi primi, & primi novissimi.